*Tôn Thất Đản*

Năm 2010 là năm Canh Dần, tức năm con Cọp. Người Việt Nam gọi Cọp là Hùm hay Hồ. Đó là một động vật có vú, có xương sống, có máu đỏ và ăn thịt sống, thuộc gia tộc Miêu (mèo).

Cọp màu vàng với những sọc màu đen, nhưng những lông ở cuống họng, ở bụng và chân thì màu trắng. Cọp màu trắng (Bạch Hồ) rất hiếm.

Ơn Chúa ban cho còn sức khỏe,
Vẫn còn hy vọng đến tương lai.

Vẫn còn hy vọng đến tương lai,
Dân tộc chúng ta hết độc tài.
Được hưởng tự do và thịnh vượng,
Thực thi dân chủ khắp nơi nơi.
Tình thương chan chứa, không thù hận,
Đoàn kết chung xây, với nụ cười.
Con cháu cùng nhau ra gánh vác,
Việc nhà, việc nước; cả hai vai.*

Xuân Canh Dần 2010